(11) *Se llama Papa.* Adde cap. *licet, §. praterea, de elect.*

(12) *La octava.* Adde cap. *ad falsariorum, de crimin. fals.*

(13) *O si usa della.* Adverte, quòd lex ista non distinguit in utente, sive sit clericus vel laicus, quæ fuit opinio Hostiens. quòd tan clericus, quàm laicus sit excommunicatus; sed Abb. tenet contrarium in dict. cap. *ad falsariorum*, et satis probat opinionem Abb. ille textus.

(14) *La nouena.* Vide in cap. *ita quorumdam, de Judæis et Sarrac.* et cap. *significavit*, et cap. *quod olim*, et cap. *ad liberandam*, eod. tit.

(15) *La decima.* Vide in cap. *1. de locato.*

(16) *De Bologna.* Approbat opinionem Innocent. Abb. et aliorum in dict. cap. *1. de locato*, et reprobat opinionem Hostiens. qui voluit procedere etiam in aliis studiis generalibus.

(17) *La onzena.* Vide cap. *super specula*, et cap. *non magno, ne clerici vel monachi.*

(18) *La dozena.* Vide id cap. *non minus*, et cap. *adversus, de immum. ecclesiar.*

(19) *La trezena.* Vide in cap. *noverit, de sentent. excom.* et in cap. *gravem.*

(20) *La catorzena.* Vide in dict. cap. *noverit.*

(21) *La quinzena.* Vide ibidem.

(22) *La sezena.* Vide ibidem alios casus, in quibus quis incurrit excommunicationem ipso facto, sive de jure veteri, sive de jure Sexti et Clementinarum, vide per Gloss. in cap. *eos qui, de sentent. excom.* lib. 6. et in Clement. 1. eod. tit. et per Sylvest. in summ. in parte *excommunicatio*, 7. et *excommunicatio*, 9. et per Hostiens. in summ. *de sentent. excommunicat.* §. *quis posset excommunicare.*

LEY III. — Quantas cosas, e quales, por que non son descomulgados los que meten manos ayradas en Clerigo.

Manos ayradas metiendo alguno en Clerigo, o en ome o en muger de Religion, para ferirlo o para matarlo, o para prenderlo, cae en dos penas. La vna de descomunion. La otra, que ha de yr a Roma (1), que lo absuelvan. E como quier que de suso es dicho, que todo ome que mete manos ayradas (2) en Clerigo, o en Religioso, que es descomulgado por ello; pero catorze razones y a, porque lo non seria el que lo fiziesse. E otrosi trece cosas son, porque non auria de yr a Roma: e las porque non seria descomulgado son estas. La primera (3) es, si algun Clerigo dexase la Corona, e andouiesse como lego: ca el que lo fiziesse, non sabiendo que era Clerigo, non seria descomulgado. La segunda es, si alguno dexasse abito de Clerigo, e anda con armas (4) de lego, metiendose a fazer con ellas cosas desaguasadas: ca este tal, despues que lo amonestasse su Perlado, si non se quiere ende quitar, e despues lo friere alguno, non es descomulgado, maguer sepa que es Clerigo. La tercera (5) es, si algun Clerigo es mayor-domo, o despensero de lego, e le amonesta (6) su Perlado que lo non sea, si lo non quisiere dexar, e fallare que fizo engaño en aquello que touo en poder, si lo prendiere a quel su Señor non es descomulgado por ello, como quier que algunos digan lo contrario. La quarta (7) razon es, si alguno friere al Clerigo, faziendo algun trebejo, e non con saña. La quinta (8) razon es, si algun Maestro fiziesse algun discipulo suyo por razon de castigo o de enseñamiento. La sexta (9) razon es, si el Clerigo quiere ferir a alguno, e lo friere el otro luego a el por ampararse. La septima (10) razon es, si falla a algun Clerigo con su muger, o con su hija, o con su madre, o con su hermana, ca si lo friere, non es des-

comulgado por ello. La octava (11) razon es, si quando el Capiscol, o el Chantre, o el Vicario fiere alguno de los Clerigos del Coro, por razon de su oficio: ca por tal ferida non seria descomulgado. Esto mismo (12) decimos que seria del Obispo, o del Abad, o del Prior, e aun de aquellos que lo fiziesen por mandato destes, por alguna razon derecha. Assi como quando algun Clerigo fuesse fallado en algun yerro, e mandasse alguno destes sobredichos a otro Clerigo, que les diese disciplina; o si ouiesse fecho malfetria, e dixesse alguno que touiesse la justicia por el Rey, que gelo prendiesse. La nouena (13) cosa es, si los Mayorales de la Iglesia, o los mas ancianos veen algunos de los moços del Coro (que non sean Subdiaconos), que embargassen las Horas e los firieren liuanamente, para castigar que lo non fagan. La decena (14) es, si es su Señor, e non es ordenado de Orden sagrada, e lo faze por castigo. La once-na (15) es, si el padre friere a su fijo, o a otro qualquier que sea su criado, o que sea a su compañía. La docena (16) es, si alguno friere a su pariente por castigo, que sea otrosi de menores Ordenes. La trezena (17) es, si alguno fiere, o mata Clerigo degradado, o dado al fuero de los legos. La catorzena (18) es, si el Clerigo se faze caballero, o seglar, o se casa (19) con mugerbiuda, o con dos virgenes, o con otra que non fuesse virgen.

LEY III. — Iniciens manus violentas in clericum vel religiosum, incidit in sententiam excommunicationis, à qua non potest absolvi, nisi per Papam; sunt tamen quatordecim casus hic expressi, in quibus eam non incurreret. Hoc dicit.

(1) *A Roma.* Vide in cap. *si quis suadente*, 17. quæst. 4.

(2) *Manos ayradas.* Et an capiens frænum equi clerici, vel sciendens vestem sit excommunicatus? Vide Innoc. in cap. *nuper, de sentent. excom.* et Joan. de Plat. in l. 2. C. *de vest. olo.* lib. 11. et in dict. cap. *nuper*; vide de detinente clericum in vinculis, vel custodia, et de percutiente clericum vim inferentem pro recuperatione vel reservatione rerum temporalium, vide cap. *olim*, et 1. et ibi Abb. ultim. notab. *de restit. spoliator.* ubi notat Abbas licitum esse in talem clericum vim inferentem, injicere manus violentas sine metu excommunicationis, quando aliàs non poterat vim repellere, ut per eum. ibi 8. et 9. colum. et vide cap. *si verò*, et 1. et ibi Doct. *de sentent. excom.* et quid si quis percutit clericum, et ego ratum habeo, vide Gloss. in cap. *omnes*, 17. quæst. 4. quæ dicit, quòd sim excommunicatus, si nomine meo quis percutit, non aliàs, vide textum in cap. *cum quis, de sentent. excom.* lib. 6. et Bald. in l. *observare*, §. *post hæc*, quæst. 12. ff. *de offic. Procons.* et in l. §. *si procurator. ff. si quis jus dicenti non obtemp.* et quid si clericus sit excommunicatus, vide Gloss. in cap. *qui enim*, 23. quæst. 3. quæ dicit, quòd adhuc percussions est excommunicatus, et Adde Glos. in cap. *si quis deinceps*, 17. quæst. 4.

(3) *La primera.* Vide in cap. *si verò*, et 2. de *sentent. excom.*

(4) *Con armas.* Vide in cap. *in audientia, de sentent. excom.* et idem dic. si clericus dimisso habitu aliter inhonestè vixerit, ut habetur in cap. *contingit*, et 2. eod. tit. et notat Abb. in dict. cap. *in audientia.*

(5) *La tercera.* Vide in cap. 2. *ne clerici vel monachi.*

(6) *Amonesta.* Si intelligas de trina admonitione, planum est, ut in cap. *contingit, de sentent. excom.* Si verò intelligas tamen de una monitione, approbatur hic opinio Hostiens. in dict. cap. 2. ubi voluit quòd si monito facta fuit per Episcopum sub pœna privationis omnis privilegii clericalis, quia ibi loco trine monitionis habetur, perditur ex contraventione privilegium fori; Abb. tamen ibi tenet non sufficere unicam monitionem, etiam preemptoriam, cum jura ad perdendum privilegium fori exigant trinam monitionem: tene menti istam legem; quia Doct. communiter aliter intelligunt dictum cap. 2.

(7) *La quarta.* Vide in cap. 1. *de sentent. excom.*

(8) *La quinta.* Vide in dict. cap. 1. et cap. *cum voluntate*, §. fin. eod. tit.

(9) *La sexta.* Vide in cap. *si verò alicujus, vers. si verò clericum,* eod. tit.

(10) *La septima.* Vide in dict. cap. *si verò*, et 1. vers. *neque ille compellendus.*

(11) *La octava.* Vide in cap. *veniens*, et in cap. *cum voluntate*, §. *si quis verò, de sentent. excom.* et ibi Doct. *de sentent. excom.*

(12) *Esto mismo.* Vide in cap. *ut famez*, eod. tit. et vide supra tit. 5. l. 36.

(13) *La nouena.* Vide in cap. *veniens*, et cap. *cum voluntate*, vers. *si quis verò*, eod. tit.

(14) *La decena.* Vide in dict. cap. *cum voluntate*, §. fin. eod. tit.

(15) *La onzena.* Vide in dict. cap. *cum voluntate*, vers. fin. et non repetit quòd supra dixit, quòd clericus non sit in sacris; unde aliqui Doct. antiqui dixerunt, quòd quando pater percudit filium etiam in sacris constitutum, non incidit in excommunicationem, quando percudit, ut bonis moribus instruat, vel cohibeatur à suis insolentiss; contrarium tamen tenet Gloss. in dict. cap. *cum voluntate*, quam approbat ibi Abb. sed verior videtur opinio antiquorum, quia si in Prælati, et magistris hoc non distinguitur, idem videtur dicendum in patre; et ita tenuerunt Joan. de Lig. Paul. de Per Tanere. et alii relati à Sylvestro in summa, in verbo *excommunicatio*, 6. in §. *sciendum est quarto, vers. 8. in magistro.*

(16) *La docena.* Vide in dict. cap. *cum voluntate*, vers. fin.

(17) *La trezena.* Vide in cap. *si quis deinceps*, 17. quæst. 4. et in cap. *cum non ab homine, de judic.*